consequitur. {Prv 28, 13} nam per penitentiam IIII annorum in statum pristinum quemquam ex diuini iudicis sententia restaurandum patres sanxerunt. Legitur namque maria soror moysi profetiza. dum per obtractiones aduersus moysen incurisset. delictum illi constigmate lepre perfusa est. Cumque petisset moyses [f. 77r] ut emendaretur precepit eam deus extra castra egredi. VII diebus et post emendationem rursus eam. in castra admitti precepit. Maria ergo caro intellegitur sacerdotis. qui dum superbię sordidissimis contagiosis maculatur. extra castra VII diebus Id est extra collegium sanctę ecclesiae proiecitur. quibus post. emendatione loci siue pristine recipit meritum. sacris igitur testimoniosis explanauimus eum posse proprio honore restaurari [f. 77v] qui per penitentię satisfactionem nouit propria delicta deflere. Eum uero non posse. restaurari. qvi neglegit que gessit et lugenda sine ullo pudore relegionis uel timore iudicii diuini committit. Hucusque sermo efficio¹ dom̄ episcopi de penitentia sacerdotali quem ecitius ad mosonem episcopum portauit. Et noscendum que in hoc lectione. episcopus presbiter ad deinceps reliquos gradus sacerdotum nomine comprehendat. [f. 78r]

Source

Isidori Epistola ad Massonam

De elemosyna pro mortuis hieronimus ait. Elemosina non deneganda aut peccata redemit. aut poenas relenet aut remissionem in futuro prestet. Item. iudas machabeus obtulit. argentum pro uiris in bello occisis qui prius iuda pro furtum celebant que non fecisset si non profuisset in resurrectione. Quidam puer moriens uiuus est matri non una uice in ueste lugubri. sitiens et esuriens inde [f. 78v] mater eius indicauit sapienti qui dixit. offer uestem pro eo et cibum et obtulit inde apparuit et. in ueste candida et floribus bonis.

Source

cf. Coll.Hib.A ...

qvid interest inter elemosina et iejunium. Hieronimus Agustinus. bonum est. iejunare. sed melius est elemosyna dare. Si quis utrum potest facere duo bona sunt. sin. uero elemosyna. suficit sibi sine iejunio. iejunium uero sine elemosyna omnino non prodest. Iejunium cum elemosyna duplex bonum est. [f. 79r] iejunium uero sine elemosyna nullum bonum. sicut autem lucerna sine oleo acceditur fumare potest lumen habere non potest. ita iejunium sine elemosyna. carnem quidem cruciat. sed caritatis lumine animam non inlustrat.

Source

cf. Coll.Hib.A ...

¹ *efficio dom̄* obviously a corruption of the name *essiodori* (= *Isidori*).

Agustinus. ait. quattuor in penitentia consideranda sunt. Confessio. locus. tempus. habitus.

Source

cf. Coll.Hib.A ...

senodus nicena dicit. qui ad militiam post professionem redeunt. et iterum conuersi. XIII [f. 79v] annos. peniteant.

Source

cf. Coll.Hib.A ...

Quicumque inlicito matrimonio fuerint post penitentiam non debet fieri in una domo nec se inuicem causam amoris copolare.

Source

cf. Coll.Hib.A ...

Qui demiserit adulterium agat penitentiam postea nec in uno domo nec in una uilla habitent.

Source

cf. Coll.Hib.A ...

Uir uel mulier cum reuersi fuerint ad dominum. post peccatum suum nec in una ecclesia conueniant. nec sit inter eos salutatio nec beneficium nec uisus nec conloquium nec de uno fonte potum [f. 80r] nec alumnus inter utramque fiat uterque

Source

cf. Coll.Hib.A ...

Agustinus. ait in humiliis que mulier aut partum suum disperdit aut filium negauit. homicidium perpetrauit. mulier. siue uir. VII annos peniteat. districte Quicumque mulier hanc detestationem fecerit rea. his constituitur. ut suę animae aut homicidii in filium suum. inde definimus ei. ut XIII annos peniteat. Item nulla mulier potationem accipiat. nec filios aut conceptos. aut innatos occidat. quecumque autem mulier [f. 80v] hoc facit. ante tribunal christi sciat se cum illis causam reddituram. Item. nullas potationes diabolicas debeat mulieres accipere per quas iam non possunt concipere. Quecumque autem mulier hoc fecerit. quantoscumque concipere uel parere debuerit. tantorum homicidiorum rea esse cognoscerit.

Source

cf. Coll.Hib.A ...

antiquas disputatio eos usque ad exitum. uitae. ab ecclesia. remouit. humanius autem definimus ut eis XV annos. difinitum penitentiam agat.

Source

cf. Coll.Hib.A ...

[f. 81r] INCIPIT INQUISITIO SANCTI HIERONIMI PRESBITERI. DE PENITENTIA;

XII triduanas cum tres psalterio inpletus. et CCC palmatas. excusant annuale penitentia. XXIII biduanas. cum tres psalterios {corr. psalterios} alio anno excusant. LXXV psalmi cum ueniant {sic} per nocte cum CCC palmatas. excusant biduanas. C psalmi cum ueniant per noctem cum CCC palmatas. excusant triduana. CXX missas speciales cum tres psalterios completos cum CCC. palmatas. excusant. C so[f. 81v]lidos aurum coctum in elemosina. Precipui psalmi hoc sunt:

Miserere mei deus secundum {Ps 50, 3}

Deus in nomine tuo saluum {Ps 53, 3}

Miserere mei deus miserere {Ps 56, 2}

Deus misereatur nobis et {Ps 66, 2}

Deus in adiutorium meum in<tende> {Ps 69, 2}

De istis psalmis qui conplet {sic} psalterium semper cum gloria sua fidant de dei misericordia quidquid iuste petierit domino prestat. Quia credimus de dei misericordia quia miserationes eius multa est.

Dicunt aliquid pro anno. uno in pane [f. 82r] et aqua. XII biduanas. pro alio anno XII uices. L psalmos genua flectendo canat. pro tres anni in ferenda festa quam legis biduana facta in psalterium cantet inmobilis stans. Pro IIII anno nudus CCC uirgas percussionis accipiat. Pro V anno. suum motum quantum ualet penset. et totum det in elemosina. Pro VI anno redemat se iuxta quod ualet. et de ipso pretio cui male fecit ille [f. 82v] restituat. et si iam non uiuit heredes legitimus querat. Pro VII anno derelinquit omnia mala et faciat bona. Et quid de istis impleri. aut non uult aut non potest relinquat sicut in penitentiale est scriptum faciat. Et quid de ipsis psalmos quod superius diximus implere non potest. elegat iustum qui pro illum hoc impleat. et de suo prelio aut labore hoc. redimat; [f. 83r]

Legimus in penitentiale. pro criminalibus culpis annum aut duo. uel tres. uel plus penitentiam. agere in pane et aqua. uel pro aliis minutis culpis mense uno aut ebdomata. Similie modo et apud aliquis hec causa. ardua et difficile est. Ideo que ita non potest facere consilium tamen. ut psalmos oratione uel elemosyna cum aliqu[*]s {corr. aliquis} dies in penitentia pro hoc. esse

debeat. Id est psalmos pro uno die quando in pane et aqua debet penitere [f. 83v] hoc sunt L flectendo genua et sine genua flectendo LXX infra ecclesiam aut in unum locum per ordinem canat. Per ebdomata quando in pane et aqua debet penitere CCC psalmos flectendo genua per ordinem psallant infra ecclesia aut in unum locum Sine genua flectendo. CCCCXX pro uno mense quando in pane et aqua debet penitere psallant psalmi. MD genua flectendo. MDCCCXX et post per omnes dies reficiant ad sexta. a carne et a uino abstineat se [f. 84r] alium cibum quidquid ei deus dederit et postea quam psallet sumat. et i {sic} si psalmos non nouit et quia iam penitere debet et ieunare per unamquamque diem det prætium denarium ualentem {sic} in pauperibus eroget. et ieunet unum diem usque ad nonam et alium usque ad uesperum et quid habet manducet.

Quando in uno debet penitere donet in elemosyna. XX solidos in unum diem ieunet. usque ad nonam et in alium usque ad uesperum. et in tres [f. 84v] quadraginsimis. de quantum sumet pensit et tribuat medietatem in elemosyna. in secundo anno remissione penitentiæ est. De natale domini usque in epiphania. et de pascha usque in pentecosten. Et qui non potest facere penitentia sicut superius diximus. In primo anno eroget in elemosyna. solidos XXVI. et in secundo anno solidos XX. et in III solidos XVIII. hoc sunt solidi LXIII.

Et de potente quomodo uis. redimat [f. 85r] de criminalibus culpis. recurrat. ad euangelium sicut zaccheus dominum {sic} dixit. Domine omnium dimidium bonorum meorum do pauperibus {Lc 19, 8} Et extra hoc adiunxit. si aliquid iniuste abstulit in duplum restituam. {Lc 19, 8} Et illi a domino meruit audire. quia hodie huic domui salus. {Lc 19, 9} aduenit. hoc remissio omnium peccatorum suorum secundum patrum traditionum. forsitan in presentem non sunt cui aliquid iniuste abstulit et non possit animus eius. sicut euangelium dicit [f. 85v] facere medietatem donet. Considerantibus hoc quantum ipse est pensatus argentum eroget in elemosyna. In tertio tantum quantum ualet ipse. argenteus aut de mancipientibus liberos aut captiuos redimat. et omnia que iniuste egit ab illo die non repetat. Et quod non desinerit peccare et non desinat caro et sanguinem christi communicare.

Legitur quia christus ieunauit. et qui nullum peccatum commisit. [f. 86r] propterea taliter his oportet nos aliquid agere de ispenso {sic} id est ieunio unamquamque ebdomata {sic} IIII et VI feria. uino uel etoleribus {sic} ciuis id est carne. similiter et de coniuge sua abstineat se. Aliis

diebus iuxta quod sunt. dies dominici et solemnitate sanctorum. seo {sic} legitimas quadragisimas. uel IIII et VI feria exiens scribtum est. qui plus laborauerit. plus mercedem accepit. Hęc sunt dies quia non computabitur [f. 86v] in penitentia. Dies dominico natales domini. epifania. pascha. ascensio domini. pentecosten. sancti iohannis. et sancte mariae semper uirginis. sanctorum XII apostolorum. uel sancti martini. seo {sic} efferendas festas illius sancti. qui in ipsa prouincia requirere uidentur.

Source

'Inquisitio sancti Hieronymi de paenitentia', on which see R. Haggenmüller, Die Überlieferung der Beda und Egbert zugeschriebenen Bussbücher (Frankfurt am Main, 1991), p. 134 n. 7; commonly transmitted with eighth-century penitentials (PBED.700, PECU.700, PREM.700, PVIB.700, PHAL.800, etc.). This same text found in Oxford, BL, Bodley 572, fols 80r–83r.

RESCRIPTUM BEATI GREGORII PAPE. AD AGUSTINUM EPISCOPUM;

Quem saxonia in prēdicatione direxerat. inter cetera et ad locum. per dilectissimus filius meus [f. 87r] laurentium presbiterum. et petrum monachum fraternitatis tuę scripta suscepi. in quibus me de multis capitulois requirere curasti. Sed quia prēdicti filii mei podagre. inuenirent doloribus afflictum. et cum urguerint citius se demitti. ita relaxati sunt. ut in eodem me dolorum afflictionem relinquerint. Singulis quibusque capitulois ut debui. latius respondere non ualui;

I. CAPITULUM

De episcopis. qualiter cum suis [f. 87v] clericis conuersentur uel de his que fidelium oblationibus accedunt altario quanto debent fieri portiones. Et qualiter episcopi. in ecclesia. agere debeant. Sacra scripture testatur quod. bene te nosse non dubium est. Et specialiter beati pauli ad timotheum epistolę in quibus erudire studiuit. qualiter eum in domo dei oportuisset conuersari. Mos enim sedis apostolice est. ut ordinatis prēcepta traderent. [f. 88r] et ex omni stipendio quod accidit. quattuor debeant fieri portiones Vna. uidelicet episcopo et familię propter hospitalitatem. atque suspicionem. Alia clero. Tertia pauperibus Quarta ecclesiis reparandis. Sed quia tua fraternitas monasteriis regulis erudita. seorsum uiuere non debit. clericis suis in ecclesia

anglorum que auctore deo nuper adhuc ad fidem perducta est Hanc debet conuersationem instituere. que initio [f. 88v] nascentes ecclesię fuit patribus nostris. in quibus nullus eorum ex his que possedebant aliquid suum esse dicebant. sed erat illis omnia communia. {Act 4, 32} si qui uero clerici sunt extra sacros ordines constituti qui se continere non possunt sortire uxores debent et stipendia sua exterius accipere. quia et de hisdem patribus de quibus pr̄fati sumus nouimus scribtum. quia deuidebatur singulis prout cuique opus erat. {Act 4, 35} De eorum [f. 89r] quoque stipendio cogitandum sit atque prouidendum est. ut sub ecclesiastica regula sunt tenendi. ut bonis moribus uiuant et canendis psalmis inuigilent. et ab omnibus inlicitis cor et linguam et corpus deo auctore conseruent. commune uita uiuentibus Iam de faciendis portionibus uel. exibenda hospitalitate [f. 89v] adimplenda misericordia nobis quid erit loquendum quod superest in causis piis ac relegiosis erogandum est. dominum magistro omnium dicentem. Quod superest. date elemosinam et ecce omnia munda sunt uobis. {Lc 11, 41}

II. CAPITULO;

Cum una sit fides. sunt ecclesiarum diuersae consuetudines. Et aliter consuetudo missarum in sancta romana ecclesia. atque aliter. in galliarum ecclesiis. tenetur; Nouit frater[f. 90r]nitas tua romanę ecclesię consuetudinem in qua se meminit. nutritam ualde amabilem te habeat. Sed mihi placet. ut siue in romana siue in galliarum siue in qualibet ecclesia. aliquid inuenisti quod plus omnipotenti. deo posset placere. sollicite elegas et in anglorum ecclesia. que adhuc noua est ad fidem institutione pr̄cipua quam de multis ecclesiis collegere potueris infundas; Non enim [f. 90v] pro locis res. sed pro bonis rebus loca amanda sunt. Ex singulis ergo quibusque ecclesiis quę pia. quę regulam. quę recta sunt elegas. et haec quasi in uasco collecto aput anglorum mens in consuetudinem depone.